
! J

ч

€ I*
<о

\ \
>

■Л
'

•*
 * *х

^ 

U
;í лЛ

¥

z 
z

✓
✓

Tchajwanská metropole Tchaj-pej neláká jen na panoráma 
mrakodrapů, ale vábí také pestrými trhy s exotickým jídlem

Я
 7 5»

 ■
4 

v 
1 

2*
.

/ s

st
ra

na

к 
У 

M
w

 
i \

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Tajemné stopy ve sněhu
Záhada je u konce: Vědci zřejmě objevili 
zvíře, díky němuž vznikl mýtus o lidoopovi 
zvaném bigfoot

Mikrosvět u nohou
Mechy tvoří nejprimitivnější i evolučně 
nejstarší rostlinný druh: Na Zemi existují 
už 450 milionů let

Bizarní kuchyně
Asijci vnímají Tchaj-pej jako kulinářskou 
metropoli, zato Středoevropan! v něm vidí 
svět gurmánských bizarností

V oáze přepychu
Více než polovina obyvatel emirátu Abú 
Dhabí žije ve stejnojmenné metropoli, ležící 
zčásti na umělém ostrově

Průkopníci života
Mechy jsou prvními rostlinami, které se vracejí 
do vypálených lesů. Připravují tak půdu pro 
vznik nových ekosystémů

10

16

60

4/2023
100+1 zahraniční zajímavost



VEDA A TECHNIKA

Jsme potomky Keltu?
Tisíc let před Slovany sídlili v české 
kotlině Keltové. Můžeme se tedy 
označit za jejich následovníky?

20
Naši předchůdci
Keltové sice nikdy nevyvinuli vlastní 
písmo, presto byli vyspělejší než Ger
máni či Slované \

Záhony v moři 28
U pobřeží nedaleko italského Janova
se několik metrů pod hladinou roz
kládá unikátní farma

Tajemství pod ledem
Alpské ledovce v důsledku oteplování

38

mizí. Ekologická pohroma však záro
veň znamená zlatý důl pro archeology

Hovory s počítačem
Umělá inteligence už maluje, skládá

42

hudbu, programuje - a nově také 
vytváří stylisticky zdařilé texty

st
ra

na

HISTORIE A SPOLEČNOST

Svět očima Čechů
Letošní ročník fotografické soutěže 
Czech Press Photo jednoznačně 
ovládla válka na Ukrajině

34 Luxus v oblacích
Svým zařízením i službami se pře
pychová soukromá letadla podobají 
nejlepším a nejdražším hotelům

50

Exotika za mřížemi
Divoká zvířata z dalekých krajin 
chovají lidé odjakživa, ale slušné 
podmínkyjim dopřáli až nedávno

46 Poklad na stromech
Už staří Egypťané vyráběli z korku 
lodě a dodnes se jedná o neocenitel
ný materiál při uchovávání vína

52

Mezi hrdé majitele soukromého letadla se řadí 
také kapela Iron Maiden, jejíž zpěvák stroj dokonce 
donedávna pilotoval

8 Ì

FT LAUDERDALE 
TULSA : 
LAS VEGAS 
MONTERREY 
MEXICO CITY 
SAN SALVADOR 
SAN JOSE 
SANTIAGO 
CORDOBA 
BUENOS AIRES 
RIO DE JANEIRO 
BELO HORIZONTE 
BRASILIA g ;

MONTREAL 
TORONTO 
DETROIT 
CHICAGO 
EDMONTON 
VANCOUVER 
TACOMA 
DENVER 
LOS ANGELES 
TOKYO 
BEIJING 
SHANGHAI 
CHRISTCHURCH 
AUCKLAND 
BRISBANE

M 

pla 
CAPE 
JOHAI 
GELSEN 
MUNICÍ 
BERLIN 
LUCERN 
VIENNA 
ARNH 
PARI

st
ra

na


